rum comedissent, quorum meminit Scaliger, audiat præcedentem Canonem nonum ejusdem Majemonidis, qui continet descriptionem finis seu clausulæ secundæ partis, quam nempe constituit Censor, seu Primæ Cœnæ Scaligeri, ex ipsius mente, quemque canonem etiam notare debuisset pag. 191. lin. 3. ubi dicit, descriptionem secundæ partis Cœnæ Paschalis contineri in Majemonide §. 6. 7. & 8. addere debuisset & 9. Postmodum, inquit Majemonides, *producitur convivium, editq; & bibit unusquisq; quicquid ipsi libet edere & bibere (ex iis nempe qua mensa imposta sunt.)* Postremò edit de Agno Paschali *כריז* quantum est oliva moles, neq; postea gustat ullum alium cibum: (Hoc autem tempore edit de torta azyma, quantum est oliva moles, neq; postmodum gustat quidquam) ut hic sit finis convivii illius, (hoc est, edendi in illa nocte) & ut gustus (sive sapor) carnis Agni, vel Azyma tortæ sit in ore ejus: esus enim ejus est de Præcepto. §. 10. Postea manus lavat, &c. ut antea. Judicet jam quisvis, num ea Scaligeri fuerit mens, & edè possint ipsius verba trahi, quò trahuntur ab ejus Vindicæ? Meus certè spiritus id videre nequit; sed *רוח אחרת עמו* Spiritus alius est cum Vindicæ. At animus meus mihi dicat, quemvis, nullo præjudicio occupatum, dicturum *וה ראי' וה ראי' א'ן* Non videtur hoc esse, sicut illud, quod in similibus Talmudici usurpant. Sed de hoc iterum dicetur infra Th. 36.

5. Quod dicit, meipsum quoque facere & agnoscere in ea nocte duas veluti Cœnas; ac proinde, si mihi hoc licet, quidni pariter id Scaligero, & meliori quidem jure, liceat, &c. Respondeo, nimis liberaliter Censore mea verba exponere. Ubi unquam feci & agnovi duas Cœnas? ubi unquam difertè dixi, duas fuisse in Paschate Cœnas, quod me dicere facit in secundo Articulo pag. 194. & 195. scribens; quomodo ipse Buxtorfius dicit, duas fuisse in Paschate cœnas. Ubi quæso? Dixi, *Alio verò sensu dici aliquo modo possent, illos duplici cœnâ functos esse in ritu Agni Paschalis.* An hoc est duas facere & agnoscere Cœnas? An hoc est dicere, duas fuisse in Paschate cœnas? An qui dicit, dici aliquid aliquo modo posse, dicit, illud esse? Imò an dicit, illud rectè dici, dicendum vel asserendum esse? Ego nullos unquam novos ritus invexi, & necdum illud facere est animus. Præterea huic rei nihil superstruxi, sicut illi sententiæ Scaligeri, & aliorum, de Mensis secundis in Cœna Paschali, superstructum fuit; Christum in illâ alterâ Cœnâ Sacramentum Cœnæ instituisse, aut illam in suam Cœnam commutasse.

An meliore jure jam liceat, seu Scaligero, seu D. Cappello, ex Agno & *כריז* seu Victimâ festi, unam facere cœnam, & alteram ex Mensis secundis illorum, quæ, uti modò vidimus, duplicis tantum, vel si libuerit, triplicis poculi libatione, & hymni decantatione, nullo planè cibo, constabat

quàm mihi (quod tamen nunquam feci) ex אגנו & חסד Agno & Victimâ festi, Lectoris æqui arbitrio committo.

6. Quod dixit Scaliger; Alteram Cœnam, seu Mensas secundas Paschatis, ut & Pentecostes, & Scenopegias, à Judæis olim appellatas fuisse סעודה מפסקת; ad hoc

Ego dixi; Scaligerum hoc sine teste dicere, Libros Judæorum nihil hac de re habere: Me aliquid de tali convivio vel cœnâ quidem invenire in Ritualibus Hebræorum, sed alio sensu, aliis in locis, & non nisi in duobus: In Paschatis, Pentecostes, & Scenopegias festis, nihil quicquam ea de re extare.

Quomodo hîc defendit Scaligerum ejus Vindex? Nempe inquit, quòd סעודה מפסקת dicitur (uti vult Buxtorfius) Cœna, quæ jejunium præcedit, non impedit, quo minus יד קדש עיקרון Cœna Paschalis dicatur etiam, atq; dici possit סעודה מפסקת דעפון אפולוניון, cum ejusmodi עיקרון revera clauderetur & absolveretur cœna illa. Et mox: Nam עיקרון dici potest סעודה מפסקת.

Respondeo; Cenfor hîc iterum extra chorum saltat, nec prout oportebat, meos ictus retundit & repellit.

Non est quæstio, Quomodo hæc Cœna pars vocari possit? sed quæstio est, An Scaliger rectè dixerit, eam sic vocatam fuisse? Scaliger enim non ait; Vocari potest סעודה מפסקת sed; Vocabatur: nempe à Judæis, florentibus ipsorum opibus, ac templo stante, ut verba ejus proximè præcedentia habent.

Ergo ad liberandum Scaligerum, probandum fuisset Vindici; Hanc Cœna Paschalis partem vocatam sic fuisse à Judæis: Testes hîc erant producendi Hebræi. Ille verò horum nihil facit; sed duntaxat ait; quòd alia Cœna sic (ut ego volo) appellata fuerint, id non impedire, quò minus & hac sic vocetur: Imò impedit, quia illæ, quas ego nomino, sola sic à Judæis vocantur, & nullæ aliæ. Neque ego sic eas appello: sed Judæi in suis ritualibus. Quærat & inveniet. Addit, Et vocari possit; Non quæritur, quid dici possit, sed quid sit. Et nostrum non est novas appellationes Judæorum rebus & ritibus imponere. Quin imò non potest etiam; Verbum סעודה enim non respondet Græco ἀπολείν, sed verbum הפטת. Illud Græco πάλιν respondet. Sed hoc perinde est; Dici possit, non possit, apparet, me justè Scaligero hîc notam apposuisse.

Et sic vidimus, quàm fortiter à nostro Cenfore Magnus Scaliger sit defensus in hoc Articulo.

XXXII. Nunc, ut plenè illi satisfaciam, non reticenda mihi sunt ea, quæ, ad me solùm spectantia, ab ipso producuntur. Horum sunt duo.

XXXIII. Primò quærit; Quomodo dicam, In priore Cœnâ Judæos edisse carnem.

*cœnæ* תמיד Jugis sacrificii, cum תמיד fuerit holocaustum, quod totum igni in altari absumberetur, aut, si quid ex eo ederetur, id non à privatis, sed à solis Sacerdotibus in templo edi debuerit: de publico enim & pro toto offerrebat.